
PORTARIASPORTARIAS

                                    PORTARIA N°0042/2017 
  
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo nº0264, de 23 de Janeiro de 2017.                                                                                            

          
RESOLVE: 

 
                1 – ALTERAR, o nome da servidora NELZENIR CARDOZO DE 
SOUZA, matrícula nº3851, para NELZENIR SOUZA DE ABREU, em 
virtude do matrimônio, registrado no livro B-2, Folha 300, Termo nº 
598, do Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Japuiba em 
Cachoeiras de Macacu/RJ.  
 

      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
     3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 26 DE JANEIRO DE 2017. 

 
           MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

           Prefeito 

 
 

PORTARIA N° 0043/2017 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o disposto na Lei Federal nº9.503 de 23 de setembro 
de 1997 ; Resolução do CONTRAN nº147  e Decreto Municipal nº2.063 
de 01 de março de 2004. 
 

RESOLVE: 
 
                 1-NOMEAR os membros abaixo relacionados para 
comporem a Junta Administrativa de Recursos de Infrações- JARI, por 
um período de 02(dois) anos prorrogável por igual período, a partir de 
01 de janeiro de 2017: 
 
Presidente Representante do Órgão Executivo de Trânsito: 
CAROLINE MOREIRA 
 
Membro da Entidade Representativa da Sociedade Ligada a àrea de 
Trânsito: 
CARLOS ANTÔNIO DA ROZA ANSELME 
 
Membro com Conhecimento na Área de Trânsito: 
RODRIGO OLVEIRA DO AMARAL 
 
                 2-Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017.     
 
                       Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
 

          MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
          Prefeito  

 

PORTARIA N°0044/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 
2017. 

RESOLVE: 
 

   1 – NOMEAR os senhores abaixo relacionados para exercerem os 
respectivos Cargos Comissionados, a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

CARGO/NOME             SÍMBOLO 
 

SILVIO FRANCISCO DA SILVA 
Secretário da Chefia de Gabinete do Prefeito                         DAS I     
 
RINALDO PAULO PERCEGUEIRO QUINTO  
ALVES FILHO 
Secretário Municipal da Controladoria Geral do Município        DAS I 
 
ADILSON ADRIANO MURIZINI DE SÁ 
Secretário Municipal de Administração                                  DAS I 
 
ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO  
Secretária Municipal de Planejamento, Habitação                   DAS I 
e Geoprocessamento 
 
VILMAR PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Esporte                                            DAS I 
 

  PAULO SÉRGIO DE OLIVEIRA SILVA 
  Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito                  DAS I 
   
 FELIPE GARCIA FALCÃO 
 Secretário Municipal de Agricultura, Pesca, 
 Abastecimento e Desenvolvimento  Regional                         DAS I                           
 
 
 
 JORGE LIMA COELHO 
 Secretário Municipal de Indústria, Comércio,  
 Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico                 DAS I 
   
 
 JORGE LUIZ MARTINS 
 Secretário Municipal de Obras, Saneamento 
 e Urbanismo                                                                       DAS I 
  

                 

     2 – NOMEAR o senhor abaixo relacionado para exercer o respectivo 
Cargo Comissionado, sem ônus,  a partir de 01 de janeiro de 2017. 

         
LUIZ  FERNANDO ANDRADE ALVES 
Secretário Municipal de Governo 

 
              3 – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

    4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          
           GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N°0045/2017 
 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 27 de Janeiro 
de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretário Municipal de Fazenda 
        SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA                           

 
           2–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo, a partir de 27 de Janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA                            DAS  I 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

Edição 673                               3 de Fevereiro de 2017 - IX              

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU

CRIADO PELA LEI Nº.  1474 DE 26 DE JUNHO DE 2003

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ
Prefeito Mauro Cézar de Castro Soares

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

IMPRESSÃO
Mavilla Gráfica e Editora LTDA. EPP

CNPJ: 15.656.582/0001-36

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Luiz Fernando Andrade Alves

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

EXPEDIENTE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

•  Prefeitura Municipal

•  Câmara Municipal

•  Adm. Regional de Japuíba

•  Adm. Regional de Papucaia

O Diário Oficial do Município pode ser
retirado nos seguintes locais:

LOCAIS DE RETIRADA

 PORTARIA N° 0042

 PORTARIA N° 0043

 PORTARIA N° 0044

 PORTARIA N° 0045

ATOS DO PODER EXECUTIVO



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

ATOS DA SECRETÁRIA DE SAÚDE

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
           3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
           4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                         

                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°0046/2017 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir de 27 
de Janeiro de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil 
        ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA            
                

           2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo Comissionado, a partir de 27 de Janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA                                    DAS  I 
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil 
 

                    3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          
                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0047/2017 
 

                                             O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais,       
                                                                                      

RESOLVE: 
 

                     1–TORNAR SEM EFEITO, a Portaria N°0014/2017 de 04 de 
Janeiro de 2017, que  nomeou a Srª. ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA - 
Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil, para exercer o cargo de Gestor 
do Fundo Municipal de Saúde, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
                     2–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo 
Municipal de Saúde, sem ônus, a partir de 27 de Janeiro de 2017 a Srª. 
ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA - Secretária Municipal de Saúde e Defesa 
Civil. 
                        3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
                4–Revogam-se as disposições em contrário. 

  
                      Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0048/2017 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 27 de Janeiro 
de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretária Municipal de Educação 
        MAGDA ROCHA TIBURCIO            
                

           2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo Comissionado, a partir de 27 de Janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO                                            DAS  I 
Secretária Municipal de Educação 
 

                    3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          

                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

                               PORTARIA N°0049/2017 
 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 

                     1 –TORNAR SEM EFEITO, a Portaria N°0005/2017 de 03 de 
Janeiro de 2017, que  nomeou MAGDA ROCHA TIBURCIO - Secretária 
Municipal de Educação, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal 
de Educação, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
                   2–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo 
Municipal de Educação, sem ônus, a partir de 27 de Janeiro de 2017 a Srª. 
MAGDA ROCHA TIBURCIO - Secretária Municipal de Educação. 
 
                      3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
               4–Revogam-se as disposições em contrário. 

  
                   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0050/2017 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal de Promoção Social e Trabalho, a partir 
de 27 de Janeiro de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho  
        GILVANA AZEVEDO MIRANDA  
 

           2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
respectivo Cargo Comissionado, a partir de 27 de Janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
GILVANA AZEVEDO MIRANDA                                     DAS  I 
Secretária Municipal de Promoção Social e Trabalho  
 

                    3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          
                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

                               PORTARIA N°0051/2017 
 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.030 de 04 de março de 1996.      

                                                                                       
RESOLVE: 

 
                     1 –TORNAR SEM EFEITO, a Portaria N°0007/2017 de 03 de 
Janeiro de 2017, que  nomeou GILVANA AZEVEDO MIRANDA - Secretária 
Municipal de Promoção Social e Trabalho, para exercer o cargo de Gestor do 
Fundo Municipal de Assistência Social, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro 
de 2017. 
 

                   2–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo 
Municipal de Assistência Social, sem ônus, a partir de 27 de Janeiro de 2017 
a Srª. GILVANA AZEVEDO MIRANDA - Secretária Municipal de Promoção 
Social e Trabalho. 
 

                      3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

               4–Revogam-se as disposições em contrário. 
  

                   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0052/2017 
 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal do Ambiente, a partir de 27 de Janeiro 
de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretário Municipal do Ambiente 
        ANDERSON FERREIRA REIS                           

 
           2–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o respectivo 

Cargo em Comissão na Secretaria Municipal do Ambiente, a partir de 27 
de Janeiro de 2017.  
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
ANDERSON FERREIRA REIS                                       DAS  I 
Secretário Municipal do Ambiente 

 
           3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
           4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          

                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

                               PORTARIA N°0053/2017 
 
            O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.810 de 30 de março de 2010.      

                                                                                       
RESOLVE: 

 
                     1 –TORNAR SEM EFEITO, a Portaria N°0009/2017 de 03 de 
Janeiro de 2017, que  nomeou ANDERSON FERREIRA REIS - Secretário 
Municipal do Ambiente, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal 
de Meio Ambiente - FUMMA, sem ônus, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
                   2–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente - FUMMA, sem ônus, a partir de 27 de Janeiro 
de 2017 o Sr. ANDERSON FERREIRA REIS - Secretário Municipal do 
Ambiente. 
 
                      3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
               4–Revogam-se as disposições em contrário. 

  
                   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0054/2017 
 
          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal N°1.926 de 21 de janeiro de 2013 e 
Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do Cargo em 
Comissão da Procuradoria Geral, a partir de 27 de Janeiro de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Procurador Geral 
        ROBSON MANHAES DE OLIVEIRA                           

 
           2–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
respectivo Cargo em Comissão, a partir de 27 de Janeiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 02

 PORTARIA N° 0046

 PORTARIA N° 0047

 PORTARIA N° 0048

 PORTARIA N° 0049

 PORTARIA N° 0050

 PORTARIA N° 0051

 PORTARIA N° 0052

 PORTARIA N° 0053

 PORTARIA N° 0054



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEROBSON MANHAES DE OLIVEIRA                               DAS  I 
Procurador Geral 

 
           3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
           4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          

                GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
                 
 

PORTARIA N°0056/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal N°1.739 de 16 de Dezembro de 2008. 

RESOLVE: 
 

 1 – NOMEAR, para responder pelo cargo de Presidente do 
Conselho-Gestor do FHIS e Gestor do Fundo Municipal de Habitação de 
Interesse Social, sem ônus, a partir do dia 02 de Janeiro de 2017 a 
Senhora ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO - Secretária 
Municipal de Planejamento, Habitação e Geoprocessamento. 
   

 2 – Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
  3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
    Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          

               GABINETE DO PREFEITO, 27 DE JANEIRO DE 2017. 
 
                                    MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

         Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N°0057/2017 
   

                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                                                                            
               

RESOLVE: 
 

 1 –NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal 
de Promoção Social e Trabalho, a partir de 01 de janeiro de 2017.  
 

CARGO/NOME               SÍMBOLO 
 
Subsecretária 
ALCINEA PEIXOTO HERMES                                             DAS II 
 
           2 –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2017. 
 

                     3 –Revogam-se as disposições em contrário. 
  

                 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
      Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0058/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 
nº1.790 de 11 de Dezembro de 2009.  

RESOLVE: 
                 
               1–NOMEAR, sem ônus para exercer o cargo de Presidente do 
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente-C.M.D.C.A. e  Gestora  do 
Fundo Municipal do Conselho  Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente- F.M.C.M.D.C.A., a partir do dia 02 de Janeiro de 2017 a Senhora 
ALCINEA PEIXOTO HERMES – Subsecretária da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Trabalho. 
  

                3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017. 
 
                4 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                            GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0059/2017 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 1 – DESIGNAR, o senhor abaixo relacionado para responder pelo 
cargo, sem ônus, no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, a 
partir de 02 de Janeiro de 2017. 
 
CARGO/NOME 
Controlador Interno 
RODILEI DA CUNHA 
 
2 – NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para responder pelo cargo, 
com ônus, no Fundo Municipal da Criança e do Adolescente, a partir de 
02 de Janeiro de 2017. 
CARGO/NOME 
 
Gerência  de Tesouraria 
CARLOS ALBERTO ADE CALDAS 
 
2- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2017.     
 
3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
  GABINETE DO PREFEITO, 30 DE JANEIRO DE  2017. 
 

        MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
        Prefeito Municipal  

 
 

PORTARIA N°0060/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº1811 de 19 de Março de 2014, em conformidade com o  Art. 
53, inciso I, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.54, §1º e §6º da Lei 
Municipal nº1.667/06, Art.40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal, Art.6-A 
da Emenda Constitucional n°041/2003. 

  
RESOLVE: 

                
       1 – APOSENTAR, por invalidez, a partir de 01 de Fevereiro de 2017, 
com vencimentos proporcionais, a servidora estatutária desta Municipalidade 
a Sra.ADEMILDE CORDEIRO, Matr.1983, na função de Servente, Referência 
06, Nível IA, com proventos mensais de inatividade no valor total de R$ 
R$1.895,89(Hum mil e oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove 
centavos) resultante das seguintes parcelas: 

 
a) R$1.263,93 (Hum mil e duzentos e sessenta e três reais e noventa e três 

centavos), referente ao vencimento (1.326,56/10.950x10,433=1.263,93), 
base legal (art. 44 da Lei Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.847/11, Lei 
nº1.951/13 e Lei n°2.202/16); 
 

b) R$631,96 (Seiscentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos), 
referente ao Adicional por Tempo de Serviço, correspondente a 50% 
(Cinquenta por cento) sobre o vencimento 
(663,28/10.950x10,433=631,96), base legal (art. 64, § 1º da Lei 
Complementar nº 001/91 e art. 11, Lei nº1.847/11, lei nº1.951/13 e lei 
nº1.878/11). 

 
        2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
               3 – Revogam-se as disposições em contrário 
 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                       GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

                                  MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                            Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 0061/2017 
 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,  

                                                                                                     
RESOLVE: 

 
               1 - DESIGNAR, as senhoras MARIA JOSÉ BATISTA 
CALDOGNO e ELIZETE CRISTINA GONÇALVES DOS SANTOS RANGEL,  
para responderem sem ônus, como Agente Local de Desenvolvimento 
junto a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Ciência, Tecnologia 
e Desenvolvimento Econômico, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
               2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos  a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 
               3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
  

            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
            Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0062/2017 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a  Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 
2017. 
 

RESOLVE: 
 

                     1–EXONERAR, a senhora abaixo relacionada do Cargo em 
Comissão da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir de 01 
de Fevereiro de 2017.  

 
CARGO/NOME 

        Secretária Municipal de Saúde e Defesa Civil 
        ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA            
                

           2–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer o  Cargo 
Comissionado na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
Subsecretária 
ELIZABETH SILVEIRA FEROLLA                                    DAS  II 
 

                    3–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          4 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                          
                GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0063/2017 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a  Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 
2017. 
 

RESOLVE: 
                 

           1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o  Cargo 
Comissionado na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil, a partir 
de 01 de Fevereiro de 2017. 
 

 CARGO/NOME        SÍMBOLO 
 
ROBERTO TERRANOVA BARBÉRIO                              DAS  I 

        Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil 
 

                    2–Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
          3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
                                         
                GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
   

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

                              PORTARIA N°0064/2017  
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais.  

 
RESOLVE: 

                 
               1–NOMEAR, para exercer o cargo de Gestor do Fundo Municipal de 
Saúde, sem ônus, a partir de 01 de Fevereiro de 2017 o Sr.ROBERTO 
TERRANOVA BARBÉRIO - Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil. 
  

                2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
                3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                      Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                     GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
                                                                                                             

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX

 PORTARIA N° 0056

 PORTARIA N° 0057

 PORTARIA N° 0058

 PORTARIA N° 0059

 PORTARIA N° 0060

 PORTARIA N° 0061

 PORTARIA N° 0062

 PORTARIA N° 0063

 PORTARIA N° 0064

Página 03



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

PORTARIA N°0065/2017 
   

                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei Complementar nº 0046 de 24 de janeiro de 2017.                                                                          
               

RESOLVE: 
 

 1 –NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de Fevereiro de 2017.  
 

CARGO/NOME               SÍMBOLO 
         Assessoria Técnica I                                                           
         CRISTIANO NOGUEIRA DANTAS                                      DAS VI 

 
           2 –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

                     3 –Revogam-se as disposições em contrário. 
  

                 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
  

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
      Prefeito Municipal 

                              PORTARIA N°0066/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  

                                                                                                    
RESOLVE: 

                     
             1-DESIGNAR, o Senhor CRISTIANO NOGUEIRA DANTAS, 
para responder pela Gerência de Compras da  Secretaria Municipal de 
Administração, sem ônus, a partir de 01 de Fevereiro de 2017.  
 
            2-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.      
 

                      3-Revogam-se as disposições em contrário. 
 
               Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
            

              Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 
 

                              PORTARIA N°0067/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais,  

                                                                                                     
RESOLVE: 

            
             1 –TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°0034/2017 de 03 de 
Janeiro de 2017, que designou Presidente da Comissão Permanente de 
licitação, Equipe de Apoio/Membros.  
              
             2-DESIGNAR, a Senhora RENATA DE OLIVEIRA ARAÚJO, 
como Pregoeira/Presidente da Comissão Permanente de Licitação e os 
senhores abaixo relacionados para comporem a Equipe de 
Apoio/Membros da Comissão, para atuarem nos procedimentos 
licitatórios estabelecidos em lei, a partir de 03 de Janeiro de 2017.  
 
Equipe de Apoio/Membro da Comissão: 
-NARA PEREIRA DE SOUZA  . 
-MURILO DA CONCEIÇÃO PUPO. 
 
          3-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 03 de Janeiro de 2017.      
 

                   4- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
               Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
            

              Gabinete do Prefeito, 01 de Fevereiro de 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N°0068/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº5110 de 22 de Agosto de 2016, em conformidade com o art. 
53, inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.40,§1º, III,”a” da 
CF,  Art.56, Incisos I, II , III da Lei Municipal nº1.667/06; Art.3º, Incisos I, II e 
III  da Emenda Constitucional nº47/2005. 
  

RESOLVE: 
                

                1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 
de Fevereiro de 2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.MARGARETH PINTO PESSANHA, matrícula nº914, na função 
de Assistente Social, Referência 07, Nível 01, Grupo A, com proventos mensais 
de inatividade no valor total de R$3.214,39(Três mil, duzentos e quatorze reais e 
trinta e nove centavos), resultantes das seguintes parcelas: 
               a) R$2.073,80(Dois mil, setenta e três reais e oitenta centavos), 
referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, Art.65, § 1º e 2º da 
Lei Complementar 001/91,  Lei n°2.202/16); 
               b) R$1.140,59(Hum mil, cento e quarenta reais e cinquenta e nove 
centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 55% 
(Cinquenta e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § Único, 
Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº001/91 e Lei n°2.202/16). 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
             GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                       Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0069/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº1128 de 01 de Março de 2016, em conformidade com o art. 53, 
inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.40, alínea”a”, §5° da 
CF,  Art.56, Incisos I, II , III e §1° da Lei Municipal nº1.667/06. 
  

RESOLVE: 
                
                1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 
de Fevereiro de 2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.SOLANGE DE SOUZA LIMA, matrícula nº3570, na função de 
Professor II, Referência 10, Nível F, com proventos mensais de inatividade no 
valor total de R$3.565,90(Três mil, quinhentos e sessenta e cinco reais  e 
noventa centavos), resultantes das seguintes parcelas: 
               a) R$2.459,24(Dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
e quatro centavos), referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei 
Municipal nº 640/91, Lei nº1.878/2011 e Lei N°2.202/16); 
               b) R$1.106,66(Hum mil, cento e seis reais e sessenta e seis  
centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 45% 
(Quarenta e cinco por cento) sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § Único, 
Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº001/91 e Lei n/1.878/11). 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
             GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                      Prefeito Municipal 

                  
 

PORTARIA N°0070/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº1129 de 01 de Março de 2016, em conformidade com o art. 53, 
inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.40, alínea”a”, §5° da 
CF,  Art.56, Incisos I, II , III e §1° da Lei Municipal nº1.667/06. 
  

RESOLVE: 
                

                1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 
de Fevereiro de 2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.SOLANGE DE SOUZA LIMA, matrícula nº1785, na função de 
Professor II, Referência 10, Nível F, com proventos mensais de inatividade no 
valor total de R$3.688,86(Três mil, seiscentos e sessenta e oito reais  e oitenta e 
seis centavos), resultantes das seguintes parcelas: 
               a) R$2.459,24(Dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
e quatro centavos), referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei 
Municipal nº 640/91, Lei nº1.878/2011 e Lei N°2.202/16); 
               b) R$1.229,62(Hum mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta e 
dois centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 
50% (Cinquenta por cento) sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § Único, 
Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº001/91 e Lei n/1.878/11). 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
             GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                        Prefeito Municipal 

                 
 

 

ERRATA 
 

  Na Edição 672 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu de 30 de Janeiro  

de 2017 na Publicação da Portaria Nº0055/2017, de 27 de Janeiro de 2017. 

 

ONDE SE-LÊ: PEDRO MONTEIRO RIBEIRO E SILVA.                    
                       

LEIA-SE:  PEDRO RIBEIRO MONTEIRO E SILVA. 
                    

          ONDE SE-LÊ: ROSIMEIRE DE SÁ .                   
                       

LEIA-SE:  ROSIMARY SILVEIRA DE SÁ. 
 

Cachoeiras de Macacu, 02 de Fevereiro de 2017. 
   

 
 MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

   Prefeito  Municipal 

 PORTARIA N° 0065

 PORTARIA N° 0066

 PORTARIA N° 0067

 PORTARIA N° 0068

 PORTARIA N° 0069

 PORTARIA N° 0070

  ERRATA

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 04

ATOS DA SMTUR

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 
 
 

COMUNICADO de comparecimento ao funcionário do Serviço 
Municipal de Transporte Urbano e Rural- SMTUR, Sr. SEBASTIÃO DA 
COSTA ROCHA, Auxiliar de Serviços Gerais, CTPS 045716 série 135, 
CPF 089.630.037-44, RG 085042463 IFP, para  se fazer presente no 
local de trabalho, pois não conseguimos localizar o empregado no seu 
endereço. 

 
                      
Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima e 
consideração. 
Atenciosamente, 
 

 
PAULO GALLIAÇO PRATA 

Superintendente SMTUR - EXPRESSO MACACU 
 

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

ATOS DA SMTUR

PORTARIA Nº 002/2017 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MACATUR, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

1. Nomear as pessoas abaixo para, sob a Presidência da primeira, comporem a 

Comissão Permanente de Licitação da Fundação Macatur para o exercício de 

2017: 

 

· Laryssa Guariero Ouverney – Presidente 

· Rodrigo Correa Schuenck – Membro 

· Gabrielle Vieira Dias da Conceição – Membro  

 

2. Revoga-se a portaria nº 001/2017 de 23 de janeiro de 2017. 

 

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

4. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 30 de janeiro de 2017. 

__________________________________ 
PABLITO TORRES 

- Presidente - 
 

 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO DE INTERESSADOS PARA CELEBRAÇÃO DE 
APOIOS AO EVENTO CARNAVALESCO 2017 

 
 O Município de Cachoeiras de Macacu, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos 
interessados, que está realizando, junto à Fundação Macatur, seleção de 
instituições para CELEBRAÇÃO DE PARCERIA.  A parceria consistirá em 
empréstimo de barracas personalizadas e caixas térmicas da empresa 
parceira. 
OBJETO: O presente chamamento público, tem como finalidade, empréstimo 
por parte de Empresas interessadas, de equipamentos (barracas e caixas 
térmicas) padronizados com a marca do município e da empresa partícipe em 
igual tamanho e dimensão.  
 

 
Cachoeiras de Macacu/ RJ, 3 de fevereiro de 2017 

 

_________________________ 

Pablito Torres 

Presidente da Fundação Macatur  

  CHAMAMENTO PÚBLICO



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

ATOS DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃOATOS DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

Edital SME/CM nº 001/2017 

 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no uso de suas 

atribuições legais, torna públicas as normas da Mobilidade Interna para Formação da 

Equipe de Orientadores de Ensino-Aprendizagem dos Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental, das Unidades de Ensino Municipais e Municipalizadas do Sistema 

Municipal de Ensino de Cachoeiras de Macacu/RJ. 

 
DA FUNÇÃO 

 
Art. 1º - Os Orientadores de Ensino-Aprendizagem terão as seguintes funções, nas 
Unidades de Ensino Municipais e Municipalizadas: 
I - Orientação, planejamento e coordenação de atividades de cunho pedagógico, para 
exercício nas Unidades de Ensino; 
II - Integração com Supervisores e Orientadores Educacionais, Gestores e Professores. 

 
DA ÁREA DE ATUAÇÃO 

 
Art. 2º - Os Orientadores de Ensino-Aprendizagem atuarão nas Unidades de Ensino 
Municipais e Municipalizadas. 

 
DA FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA 

 
Art. 3º - Será necessário possuir Ensino Superior completo na área de Pedagogia, com 
especialização (pós-graduação lato sensu, mínimo 360h) em Supervisão Educacional, 
Orientação Educacional ou em área afim. 

 
DA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES BÁSICAS 

 
Art. 4º - Os Orientadores de Ensino-Aprendizagem implementarão as ações e 
estratégias delineadas pela Assessoria de Ensino em cada Unidade de Ensino, de 
forma democrática e dialógica, de acordo com o seguinte: 
I - Propiciar um clima de cooperação entre as pessoas, levando as Unidades de Ensino 
a interagir na busca da melhoria do processo ensino-aprendizagem; 
II - Realizar treinamento com os profissionais para que se apropriem dos resultados 
internos e externos das Unidades de Ensino, buscando ações práticas em prol da 
reversão do fracasso escolar; 
III - Dar suporte à metodologia escolhida pela Unidade de Ensino e pelo professor, 
realizando atividades de apoio, sistematizando as atividades.  
IV - Orientar o gestor e a comunidade escolar na identificação dos problemas da 
Unidade de Ensino, levando-os à definição dos objetivos que pretendem alcançar e na 
elaboração de proposta de ação para melhoria dos resultados, com foco nos processos 
de ensino-aprendizagem; 
V - Verificar a execução e a eficácia das ações propostas, com vistas ao alcance dos 
objetivos estabelecidos; 

VI - Orientar a definição de ações corretivas para os desvios identificados, bem como 
orientar o registro/disseminação das práticas bem sucedidas; 
VII - Estabelecer uma sintonia mais afinada entre as Unidades de Ensino. 

 
DOS REQUISITOS 

 
Art. 5º – O Orientador de Ensino-Aprendizagem deverá cumprir os seguintes 
requisitos: 
I - Ser servidor de efetivo provimento do quadro permanente, da carreira do 
magistério da Secretaria Municipal de Educação, há no mínimo 03 (três) anos; 
II - Ter, no mínimo, 05 (cinco) anos de efetivo exercício, em períodos contínuos ou 
alternados, computados, nos últimos 10 (dez) anos, em regência de turma, Supervisão 
ou Orientação Educacional, Direção Geral ou Adjunta de Unidade de Ensino, não 
sendo computados os períodos de afastamento não remunerado; 
III – Não estar respondendo, ou ter sido apenado, em inquérito administrativo 
instaurado até o dia anterior à data de início da inscrição no processo de seleção; 
IV - Estar afinado com a política educacional estabelecida pela Secretaria Municipal 
de Educação; 
V - Prover recursos próprios para locomoção às Unidades de Ensino, atendendo a 
todas que lhe couberem em seu campo de atuação; 
VI - Ter sido aprovado em todas as etapas, na forma estabelecida neste Edital e em 
suas eventuais retificações. 
 

DAS HABILIDADES E ATITUDES NECESSÁRIAS 
 
Art. 6º – O Orientador de Ensino-Aprendizagem deverá demonstrar as seguintes 
habilidades e Atitudes: 
I - Planejamento, organização e controle; 
II - Capacidade de análise e de síntese; 
III - Tolerância à pressão; 
IV - Fluência verbal e escrita; 
V – Pró-atividade e iniciativa; 
VI - Criatividade e inovação; 
VII - Atenção concentrada e difusa; 
VIII - Habilidade de negociação e articulação com outros setores; 
IX - Comprometimento; 
X - Discrição, postura profissional e ética; 
XI - Visão crítica e global dos processos. 

 
DA JORNADA DE TRABALHO 

 
Art. 7º - O servidor selecionado detentor de uma matrícula atuará com 30 horas 
semanais (em jornadas diárias de 06 horas). Caso seja detentor de duas matrículas, 
no âmbito da SME deste município, atuará com 40 horas semanais (em jornadas 
diárias de 08 horas).  
§ 1º - Nesta carga horária, já está computado o horário de reunião semanal a ser 
realizada na Secretaria Municipal de Educação.  

§ 2º - A carga horária diária e semanal deverão ser, obrigatoriamente, cumpridas nos 
turnos da manhã e da tarde. 
§ 3º - O servidor detentor de 02 (duas) matrículas deverá informar, no ato da 
inscrição, a 2ª matrícula, com preenchimento obrigatório do campo destinado a esse 
registro, informando, inclusive, o local onde trabalha.  
  

DA GRATIFICAÇÃO 
 
Art. 8º - O servidor selecionado receberá, mensalmente, um RET de Doc. I sem 
prejuízo da remuneração do cargo efetivo.  
  

DAS VAGAS 
 
Art. 9º - Serão oferecidas 05 (cinco) vagas imediatas no âmbito da SME.  
 

DO CRONOGRAMA 
 
Art. 10 – As Etapas da Mobilidade Interna para Formação da Equipe de Orientadores 
de Ensino-Aprendizagem ocorrerão no período a seguir descrito: 

  
DA INSCRIÇÃO 

 
Art. 11 – As inscrições serão realizadas, no período disposto no Art. 10, através do 
link https://goo.gl/forms/IAGz4Cb8oU7X2SBk2. 
 

DAS DISPOSÇÕES GERAIS 
 
Art. 12 – É de responsabilidade do candidato o acompanhamento das etapas 
previstas neste Edital. 
 
Art. 13 - Os resultados serão disponibilizados na SME, no email do candidato 
registrado no currículo ou por telefone, conforme o período disposto no Art. 10. 
 
Art. 14 - A qualquer tempo, a cargo da Assessoria de Ensino, o servidor selecionado 
poderá ser reconduzido à sua função original na Unidade de Ensino de lotação, 
especialmente nos casos de não adaptação à proposta delineada pela SME. 
 
Art. 15 - O processo seletivo de mobilidade interna, regida por este Edital, terá 
validade de 01 ano, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 
Secretaria Municipal de Educação. 

Etapas Período 
Inscrição 06 a 10/02/2017 
Período para envio dos Currículos 13 a 17/02/2017 

Análise de Currículos 20 a 24/02/2017 
Convocação para Avaliação de Perfil 06 e 07/03/2017 
Avaliação de Perfil 08 e 09/03/2017 

Divulgação do Resultado Final 10/03/2017 
Início das atividades 13/03/2017 

  

  

Art. 16 – Os candidatos poderão obter informações gerais a respeito deste processo 
seletivo de mobilidade interna na Assessoria de Ensino. 
 
Art. 17 - Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação. 

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Educação 

  

Portaria SME/CM nº 003, 01 de fevereiro de 2017. 

 

INSTITUI E NOMEIA MEMBROS 

PARA COMPOR EQUIPE TÉCNICA 

PARA AVALIAÇÃO E

APRIMORAMENTO DO PLANO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento a Legislação em vigor, 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Instituir Equipe Técnica para avaliação e aprimoramento do Plano 

Municipal de Educação, sancionado através da Lei n.º 2.056/2015. 

Art. 2º – A Equipe Técnica, de que trata o artigo anterior desta Portaria, será 
composta pelos seguintes membros: 
 

- Alberto Freitas dos Santos; 
- Cristiane de Souza Silva Rangel; 
- Édina Moura Vianna; 
- Édipo Dias; 
- Edylaine Guimarães Vidal; 
- Fabrício Freiman; 
- Helenise Rodrigues da Costa; 
- Juraciara Gonzaga da Silva; 
- Lucineia Gomes Gonçalves; 
- Luiza Helena Cano Pereira; 
- Marcilene Amancio; 
- Maria de Lourdes da Silva Pinto; 
- Michelle Fagundes Rangel da Silva;  
- Rosana de Souza Fraga; 
- Rosemere Braga Faria; 
- Tharlles Lopes Gervásio. 
 

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Educação 

  PORTARIA SME/CM N° 003,01 DE FEVEREIRO DE 2017.

  

Portaria SME/CM nº 004 de 01 de fevereiro de 2017. 
 

NOMEIA  A COMISSÃO PARA ANÁLISE 

DE PERFIL ESTABELECIDA NO 

EDITAL SME/CM N.º 001/2017.  

 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas, 

 

Resolve: 

 
Art. 1º - Instituir e nomear os profissionais abaixo relacionados para com por a 
Comissão de Análise de Perfil, estabelecida no Edital SME/CM n.º 001/2017: 
 
- Cristiane de Souza Silva Rangel; 
- Édina Moura Vianna; 
- Helenise Rodrigues da Costa; 
- Lucineia Gomes Gonçalves ; 
- Maria de Lourdes da Silva Pinto. 

 
Parágrafo Único – A Com issão de Análise de Perfil procederá com a análise em 
conformidade co m o estabelecido no Edital SME/CM n.º 001/2017. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 

 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Educação 
  

Portaria SME/CM nº 005, 01 de fevereiro de 2017. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA

COMPOR A COMISSÃO DE 

VERIFICAÇÃO DA UNIDADE DE 

ENSINO E.M. VECCHI. 

 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento a Legislação em vigor, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - Nomear as Supervisoras Escolares, abaixo relacionadas, para 

compor a Comissão de Verificação, da Unidade de Ensino Escola 

Municipal Vecchi, para cumprimento à Legislação em vigor, quanto ao 

seu funcionamento, destinada a atender a clientela da Educação 

Infantil, de 04 (quatro) a 05 (cinco) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte 

e nove) dias: 

- MARIA DE LOURDES DA SILVA PINTO, Matrícula nº 9671; 

- MIRIAN DE OLIVEIRA SOUZA E SILVA, Matrícula nº 10049; 

- TATIANE FREITAS PALA FREIRE, Matrícula nº 9751. 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Educação 

  PORTARIA SME/CM N° 004,DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017.

  PORTARIA SME/CM N° 005,01 DE FEVEREIRO DE 2017.

  PORTARIA SME/CM N° 006,01 DE FEVEREIRO DE 2017.

   

Portaria SME/CM nº 006, 01 d e fevereiro de 2017. 

 

NOMEIA M EMBROS PARA

COM POR A COM ISSÃO DE 

VERIFICAÇÃO DA UNID ADE DE 

ENSINO E.E.M . COLÔNIA 

AGRÍCOLA KNUST . 

 

A Secretária Municipal de Educação de Cachoeiras de Macacu - RJ, no 

uso de suas atribuições legais e em cumprimento a Legis lação em vigor, 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - Nomear as Supervisoras Escolares, abaixo relacionadas, para  

compor a Com issão de Verificação, da Unidade de Ensino Esco la  

Estadual Municipalizada Colônia  Agrícola Knust, para cumprimento à  

Legislação em  vigor, quanto ao seu funcionamento, destinada a atender 

a clientela da Educação Infantil, de  04 (quatro) a  05 (cinco) anos, 11 

(onze) meses e 29 (vinte e nove) dias: 

- MARIA DE LOURDES DA SILVA PINTO, Matrícula nº 9671; 

- MIRIAN DE OLIVEIRA SOUZA E SILVA, Matrícula  nº 10049; 

- TATIANE FREITAS PALA FREIRE, Matrícula nº 9751. 

Art. 2º  – Esta Portaria  entrará em  vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiras de Macacu, 01 de fevereiro de 2017. 

 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipa l de Educação 

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 05



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   

Porta ria SM E/CM  nº 007, 01 d e feve reiro  de  2017. 

 

NO M EIA M EM BRO S P ARA

COM POR  A COM ISSÃO  DE  

VERIFICA ÇÃO  DA U NID ADE DE  

EN SIN O E.E .M . BO CA DO M A TO . 

 

A Secre tária  Mun icipa l de Edu cação de  Cach oe iras de M acacu - RJ, no  

uso de suas a tribuições lega is e  em cumprimento  a Legis lação em vigor, 

 

Reso lve: 
 

Art. 1º - Nomea r as Superviso ras Escolare s, abaixo  relacionadas, para  

com po r a Com issão  de Verifica çã o, da Un ida de de Ensino Esco la  

Estadual Mun ic ipalizada Boca do Mato, para  cumpr imento à  Le gislação  

em  vigo r, quanto  ao  seu  funcio nam ento, destinada a  atende r a  c lien te la  

da Educação  In fantil, de 04 (quatro) a 05  (c in co) a no s, 11  (onze) 

me se s e  29  (vin te e nove) dias: 

- MARIA DE LO URDES  DA S ILVA  P INTO , Matrícu la nº 9671; 

- MIRIAN  DE O LIVEIRA SOU ZA  E SILVA , Ma tr ícu la  nº  10049; 

- TAT IANE FREITAS  P ALA FREIRE, M atrícu la nº 9751. 

Art. 2º  –  Esta Por ta ria  entrará em  vigor na data de sua publicação . 

Cachoeiras de Macacu , 01  de feve reiro de 2017. 

 
 

M AG DA RO CHA TIBUR CIO  
Secretária Munic ipa l de Educação 

  PORTARIA SME/CM N° 007,01 DE FEVEREIRO DE 2017.

Libe rar a rq uivo s  de  pag am ento s no  GER . F in an ce iro ; 
S olic ita r sa ldo s/ex tra tos ; 
S olic ita r sa ldo s/ d e in vestim en tos ; 
S olic ita r sa ldo s/ex tra tos  de  o pe raçõ es  d e c réd ito ; 
Em itir co m prov an tes ; 
Efetu ar transferên cia  P/ m esm a  titu la rid ad e; 
En ce rra r co ntas  d e d ep ósito; 
Co nsultar o brigaçõ es  do  d eb ito  direto au to riz ad o; 
A tua liz a r fatu ram en to p e lo g eren ciad o r financeiro.  
 
S em  m ais  p ara o m om ento,  apresen tam o s vo to s  de  apreço,  es tim a e co nsid eração , agu a rd an do  desde  
já m an ifes tação  em  relação ao pleito ora ex po sto .  

 
Atenciosam ente, 

 
______ _____________ __ 

ALCIN EA  P EIXOTO HERM ES 
Gestora  M un icipal  

 
A o 
Ilustrissim o  Senhor 

EULER  DE FREITAS BRAGA N ETO 
DD . Gerente  de Agencia  do  Banco  do B ras il de Cachoe iras de  Maca cu. 

ATOS DO CMDCA

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº. 009/2017 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas 
atribuições legais, 
                                                                                                

RESOLVE: 
1 – EXONERAR, os Senhores: 

 
 

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais a partir do dia 31 de janeiro de 
2017. 

Gabinete da Presidência, 24 de janeiro de 2017. 
 

         VEREADOR - CÉLIO DE CARVALHO MACIEL 
       PRESIDENTE 

 

PFUNCIONÁRIO CARGO SIMB. 

Aldair José Nunes Marinho Assessor de Vereador CCVI 
Ari Irapuã de Castro Maia Assessor de Vereador CCVI 
Benedito Ferreira Assessor de Vereador CCVI 
Carlos Barcelos da Silva Assessor de Vereador CCVI 

Cristiano da Rosa Rodrigues Assessor de Vereador CCVI 

Dercy Ferreira Assessor de Vereador CCVI 
Eduarda Chagas da Silva Assessor da Presidência CCV 
Gilson Silva Ferreira Assessor de Vereador CCVI 
Luciano Marques dos Reis Assessor de Vereador CCVI 
Mauro Vagner Scotelaro da Silva Assessor de Vereador CCVI 
Neide Souza da Silva Assessor da Presidência CCV 
Osvaldo Rui Salvaya Assessor de Vereador CCVI 
Paulo Darlan Queiroz da Silva Assessor de Vereador CCVI 
Pedro Nicolau Magliano Fernandes Assessor de Vereador CCVI 

Simone Alves Serpa Assessor de Vereador CCVI 
Teresa Cristina da Silva Oliveira Assessor de Vereador CCVI 

Valcir Fonseca de Moraes Assessor de Vereador CCVI 
 

FUNCIONÁRIO CARGO Simb. 

Saulo Nogueira de Souza Chefe do Setor de Recepção CCVIX 
Camila de Lima Monteiro Chefe do Setor de Gestão de CCXIV 
 Recursos Humanos  

Emilson Ribeiro Torres Chefe do Setor de Tesouraria CCXII 
Ana Paula de Aguiar Cadena Chefe do Setor de Gestão de CCXIII 
 Almoxarifado e Patrimônio  

Marco Aurélio da Silva Chefe do Setor Transportes CCVIII 
Natália de Aguiar Cadena Chefe do Setor de Assistência CCVII 
 Legislativa  

Leonardo Neves de Oliveira Chefe do Setor de Informática CCXV 
Sandra Mizael Machado Chefe do Setor de Serviços Gerais CCX 
Matozo   

Vanessa Carvalho Chagas da Chefe do Setor de Jornalismo CCXVI 

Silva   
 

                                 PORTARIA Nº. 010/2017 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, usando de suas 
atribuições legais, 
  

                                                                                                     RESOLVE: 
 
1 – EXONERAR, os Senhores: 

 

 2 – Esta Portaria Produz seus efeitos retroativos a partir de 31 de janeiro de 2017, e 
após sua publicação. 
 

Gabinete da Presidência, 24 de janeiro de 2017. 
                                     
                                         Vereador Célio de Carvalho Maciel 

Presidente 

Portaria n°011/2017 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, Estado do 

Rio de Janeiro, usando de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1- NOMEAR os servidores NATHALIA MENDONCA BUSQUET, HELEN 

DAUMAS DIAS e ARI IRAPUA DE CASTRO MAIA para sob a 

Presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu, para o 

ano de 2017.    

 

  PORTARIA N° 010

  PORTARIA N° 011

1- Esta portaria revoga as nomeações feitas através da portaria 

n°006/2017, de 09 de janeiro 2017. 

 

2- Esta Portaria produz seus efeitos legais retroativos a partir do dia 01 

de fevereiro de 2017. 

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2017. 

Vereador Célio de Carvalho Maciel 

-Presidente- 

ATOS DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,HABITAÇÃO E GEOPROCESSAMENTOATOS DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,HABITAÇÃO E GEOPROCESSAMENTO

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
A Secretária Municipal de Planejamento, Habitação e Geoprocessamento de ordem 
do Excelentíssimo Senhor Prefeito, vem a público informar que a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiras de Macacu fará realizar Audiência Pública, no dia 22 de 
fevereiro de 2017, quarta-feira, às 18h, no Auditório da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiras de Macacu, em atendimento ao Parágrafo 4º, do Art. 9º, da Lei 
Complementar nº. 101/00, ocasião em que será apresentada a Avaliação de Gestão 
Fiscal da Prefeitura Municipal de Cachoeiras de Macacu relativa ao período até o 3º 
Quadrimestre de 2016. 
 

Cachoeiras de Macacu, 03 de fevereiro de 2017. 
 
 

ANA MARIA MORAES BOUSQUET NETTO  
Secretária Municipal de Planejamento,  

Habitação e Geoprocessamento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 06

ATOS DO CMDCA

Cachoeiras de Macacu, 02 de fevereiro de 2017. 
 
 

CONVOCAÇÃO 
 
 

CONVOCO o comparecimento do Conselheiro Tutelar (1º 
Suplente) CARLOS EDUARDO MESQUITA FELICIANO, conforme Art. 16 da Resolução nº 
170, de 10/12/2014 do CONANDA, retroagindo os seus efeitos a partir de 02/01/2017. 

 
Atenciosamente, 

 
 

ALCINEA PEIXOTO HERMES 
Presidente e Gestora do CMDCA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA N°0077/2017 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 
                    1–DEMITIR,os senhores abaixo relacionados, contratados 

desta municipalidade, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

M ATR. NOME CARGO DATA 

14439 Beatriz Alvarez Correa de O liveira M édica 01/01/2017 

14545 Beatriz Alvarez Correa de O liveira M édica 01/01/2017 

14092 Camila Teixeira S.G.Minervino M édica 01/01/2017 

14091 Camila Teixeira S.G.Minervino M édica 01/01/2017 

15697 Carlos Américo Tasmo M édico 01/01/2017 

15740 Carlos Américo Tasmo M édico 01/01/2017 

15717 Chaffi Duarte Belchior M édico 01/01/2017 

15718 Chaffi Duarte Belchior M édico 01/01/2017 

15571 Felipe Cusma Cezar Crozeira M édico 01/01/2017 

15570 Felipe Cusma Cezar Crozeira M édico 01/01/2017 

14182 Frederico Amaral Almeida M édico 01/01/2017 

14181 Frederico Amaral Almeida M édico 01/01/2017 

15462 Gabriel Ferreira Cid M édico 01/01/2017 

14317 Gabriel Ferreira Cid M édico 01/01/2017 

15461 Kuo Ri Pan M édico 01/01/2017 

15460 Kuo Ri Pan M édico 01/01/2017 

14485 Leoneide Dam aceno da Silva M édica 01/01/2017 

14562 Leoneide Dam aceno da Silva M édica 01/01/2017 

15698 Marcelo Gomes M édico 01/01/2017 

13531 Maria Cristina M endes Florentino Enfermeira 01/01/2017 

15680 Mayara Gonçalves da Conceição Enfermeira 01/01/2017 

15459 Natasha Lorena Lima Mafort M édica 01/01/2017 

15480 Natasha Lorena Lima Mafort M édica 01/01/2017 

14470 Patrícia Coelho Duarte M édica 01/01/2017 

14469 Patrícia Coelho Duarte M édica 01/01/2017 

14495 Rogerio Britto Peixoto M édico 01/01/2017 

14496 Rogerio Britto Peixoto M édico 01/01/2017 

14405 Sabrina Pereira de Lima Paiva Enfermeira 01/01/2017 

15481 Tara Michaele S icalo M édica 01/01/2017 

15458 Tara Michaele S icalo M édica 01/01/2017 

15278 Vanessa Vargas Ferreira M édica 01/01/2017 

15279 Vanessa Vargas Ferreira M édica 01/01/2017 
 

                              2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017.  

  
                            3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
               GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
      

      MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
     Prefeito Municipal 

 

Ofíc io  nº  006    /2017 
Assunto: Solicitação (faz) 

                                      
 Cach oe ira s de M acacu,03 de Fevereiro de 2017. 

 
Senhor G er ente 
 
V enho p elo  presente inform ar os num eros d as contas que serão assinadas pelos titulares do Fundo 
M unicipal da Criança e do A dolescente de Cachoeiras de M acacu, conform e abaixo: 
 
1 – A LCIN EA  PEIX O TO  H ERM E S, G estora do Fundo M unicipal da Criança e do A dolescente, 
nom eada através da P ortaria de nº0058/2017 datada de 30/01/2017, publ icada em  03/02/2017 no 
D iário O ficial M unicipal edição nº 673. 
CPF nº 791.630.927-00 
 
2 – C A RLO S A LBER TO  A D E CA LD A S G eren te de Tesouraria do Fundo M unicipal da Criança e 
do A dolescente, nom eado através da Portaria 059/2017, datada de 30/01/2017, publicada em   
03/02/2017 no D iário O ficial M unicipal edição nº 673. 
.CPF nº 118.698.997-17. 
Contas: segue relação em  anexo. 
A gencia: 1688 -8  
 
Inform am os tam bém , que os t itulares assinam  em  conjunto quanto à qualquer m ovim entação 
financeira das contas do Fundo M unicipal da Criança e do A dolescente , conform e p oderes que 
seguem : 
 
Em itir cheque; 
A brir contas de depósito; 
Receber, passar recibo e dar quitação; 
Solicitar Saldos, extratos e com provantes; 
Requisitar talonários de cheques; 
A utorizar débitos em  conta relativo a operaçõ es;  
Retirar chequ es devolvidos; 
Endossar chequ es; 
Efetuar tr ans fe rências/pagam entos; 
Sustar/contra – ordenar cheques; 
Cancelar chequ es; 
Baixar C heques ; 
Efetuar res gates/aplicações financeiras; 
Cadastrar, alterar e desbloquear senhas; 
Efetuar Saqu es - Conta Corrente; 
Efetuar Saqu es - Poupança; 
Efetuar p agam entos por m eio eletrônico;  
Efetuar tr ans fe rência por m eio eletrônico;  
Efetuar Pa gam entos; 
Efetuar T ransf erên cias; 
Efetuar m ovim entação financeira no RPG ;  
Consultar contas/aplicações program adas repasse recursos federais; 



PÁGINA 02

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 07

                  

 

PORTARIA N°0041/2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo nº1791 de 04 de Abril de 2016, em conformidade com 
art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei nº1.667/2006, art. 
6º, Inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº41/03 e art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea “a” da Constituição Federal. 
 

RESOLVE: 
                

                1–APOSENTAR, por Tempo de Serviço, a partir de 01 de Fevereiro de 
2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta Municipalidade a 
Sra.EDMEA MARIA GOMES PEREIRA, matrícula nº1170, na função de Professor 
II, Referência 10, Nível E 1, com proventos mensais de inatividade no valor total 
de R$3.811,85(Três mil, oitocentos e onze reais e oitenta centavos), resultantes 
das seguintes parcelas: 
               a) R$2.459,26(Dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e vinte 
e seis centavos), referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, Lei 
nº1.878/2011, Lei n°2.202/16); 
               b) R$1.352,59(Hum mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta 
e nove centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 
55% (Cinquenta e cinco) por cento sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § 
Único, Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei 
Complementar nº001/91,Lei Complementar n°002/92, Lei n°1.878/11). 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá 
seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2017. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

            
                GABINETE DO PREFEITO, 26 DE JANEIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

          Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0073/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº2626 de 28 de Abril de 2014, em conformidade com o  Art. 
53, inciso I, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.54 Caput,  §1º e §6° da Lei 
Municipal nº1.667/06, Art.40 §1°, Artigo 6°A da Emenda Constitucional 
n°41/03, Inciso I da Constituição Federal e  Emenda Constitucional 70/2012. 

  
RESOLVE: 

 
                

       1 – APOSENTAR, por invalidez, a partir de 01 de Fevereiro de 2017, 
com vencimento integrais, a servidora estatutária desta Municipalidade a 
Sra.MARIA SIMÕES FILEMES DE SOUZA, Matr.9627, na função de 
Professor II, Referência 06, Nível F, com proventos mensais de inatividade 
no valor total de R$1.862,97(Hum mil, oitocentos e sessenta e dois reais e 
noventa e sete centavos), resultante das seguintes parcelas: 
 
a) R$1.619,97(Hum mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e sete 

centavos), referente ao vencimento, base legal (art. 44 da Lei 
Complementar nº 001/91,  Lei nº 1.847/11, Lei nº1.951/13 e Lei 
n°2.202/16); 

b) R$243,00(Duzentos e quarenta e três reais), referente ao Adicional 
por Tempo de Serviço, correspondente a 15% (Quinze por cento) 
sobre o vencimento, base legal (art. 64, § 1º da Lei Complementar nº 
001/91 e art. 11, Lei nº1.847/11,lei nº1.951/13 e Lei n°1.878/11). 
 

               2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

               3 – Revogam-se as disposições em contrário 
 

 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

                    GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

                                    MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                                Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0074/2017 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo nº2649 de 23 de Maio de 2016, em conformidade com 
art.53, inciso III, alínea ‘a”, art.56, incisos I, II,  e III da Lei nº1.667/2006, art. 
6º, Inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº41/03 e art. 40, § 1º, inciso 
III, alínea “a” da Constituição Federal. 
 

RESOLVE: 
                

                1–APOSENTAR, por Tempo de Serviço, a partir de 01 de Fevereiro de 
2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta Municipalidade a 
Sra.MARIA DOS SANTOS NUNES, matrícula nº1298, na função de Servente, 
Referência 08, Nível I A, com proventos mensais de inatividade no valor total de 
R$2.533,38(Dois mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e oito centavos), 
resultantes das seguintes parcelas: 
               a) R$1.634,44(Hum mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e 
quatro centavos), referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, Lei 
nº1.878/2011, Lei n°2.202/16); 
               b) R$898,94(Oitocentos e noventa e oito reais e noventa e quatro 
centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 55% 
(Cinquenta e cinco) por cento sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § Único, 
Art.2º, §Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº001/91 e Lei n°1.878/11). 

               2–Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá 
seus efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2017. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

            
                GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

  

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
          Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0075/2017 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo nº2971 de 03 de Junho de 2016, em conformidade com o art. 53, 
inciso III, alínea “a”, da Lei Complementar nº 001/91,  Art.40, alínea”a”, §5° da 
CF,  Art.56, Incisos I, II , III e §1° da Lei Municipal nº1.667/06 e Art.1°, §1° da 
Lei Federal N°11.301/2006 e Art.6° da Emenda Constitucional N°41/2003. 
  

RESOLVE: 
                

                1–APOSENTAR, por Tempo de Contribuição e Idade, a partir de 01 
de Fevereiro de 2017, com vencimentos integrais a servidora estatutária desta 
Municipalidade a Sra.ROSANE COSTA MADRUGA, matrícula nº4530, na função de 
Professor II, Referência 08, Nível E 1, com proventos mensais de inatividade no 
valor total de R$2.794,37(Dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e 
sete centavos), resultantes das seguintes parcelas: 
               a) R$1.995,98(Hum mil, novecentos e noventa e cinco reais e  noventa 
e oito centavos), referente ao vencimento, base legal (Art. 44, Art. 64, § 1º, 
Art.65, § 1º e 2º da Lei Complementar 001/91, Art. 8º e Art. 19º, § Único da Lei 
Municipal nº 640/91, Lei nº1.878/2011, Lei n°1.951/13 e Lei N°2.202/16); 
               b) R$798,39(Setecentos e noventa e oito reais e trinta e nove 
centavos), referente ao Adicional Por Tempo de Serviço, correspondente a 40% 
(quarenta por cento) sobre o vencimento, base legal (Art.1º, § Único, Art.2º, 
§Único e Art.6º, § Único da Lei Municipal nº1.033/96, Lei Complementar 
nº002/92 e Lei n/1.878/11). 

 
               2–Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               3-Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

            
             GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

                            MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
                                         Prefeito Municipal 

                               PORTARIA N°0076/2017 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                                                                                           
RESOLVE: 

 
 1 – DEMITIR, a pedido a senhora abaixo relacionada, contratada desta 

municipalidade, a partir de 26 de Janeiro de 2017. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Maryellen Portilho de Moraes    Psicóloga 14262 26/01/2017 
 

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 26 de Janeiro de 2017.  

  
           3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

   Prefeito Municipal  

PORTARIA N°0077/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 
                    1–DEMITIR,os senhores abaixo relacionados, contratados 

desta municipalidade, a partir de 01 de Janeiro de 2017. 
 

MATR. NOME CARGO DATA 

14439 Beatriz Alvarez Correa de Oliveira Médica 01/01/2017 

14545 Beatriz Alvarez Correa de Oliveira Médica 01/01/2017 

14092 Camila Teixeira S.G.Minervino Médica 01/01/2017 

14091 Camila Teixeira S.G.Minervino Médica 01/01/2017 

15697 Carlos Américo Tasmo Médico 01/01/2017 

15740 Carlos Américo Tasmo Médico 01/01/2017 

15717 Chaffi Duarte Belchior Médico 01/01/2017 

 15718 Chaffi Duarte Belchior Médico 01/01/2017 

15571 Felipe Cusma Cezar Crozeira Médico 01/01/2017 

15570 Felipe Cusma Cezar Crozeira Médico 01/01/2017 

14182 Frederico Amaral Almeida Médico 01/01/2017 

 

14181 Frederico Amaral Almeida Médico 01/01/2017 

15462 Gabriel Ferreira Cid Médico 01/01/2017 

14317 Gabriel Ferreira Cid Médico 01/01/2017 

15461 Kuo Ri Pan Médico 01/01/2017 

15460 Kuo Ri Pan Médico 01/01/2017 

14485 Leoneide Damaceno da Silva Médica 01/01/2017 

14562 Leoneide Damaceno da Silva Médica 01/01/2017 

15698 Marcelo Gomes Médico 01/01/2017 

13531 Maria Cristina Mendes Florentino Enfermeira 01/01/2017 

15680 Mayara Gonçalves da Conceição Enfermeira 01/01/2017 

15459 Natasha Lorena Lima Mafort Médica 01/01/2017 

15480 Natasha Lorena Lima Mafort Médica 01/01/2017 

14470 Patrícia Coelho Duarte Médica 01/01/2017 

14469 Patrícia Coelho Duarte Médica 01/01/2017 
 14495 Rogerio Britto Peixoto Médico 01/01/2017 

14496 Rogerio Britto Peixoto Médico 01/01/2017 

14405 Sabrina Pereira de Lima Paiva Enfermeira 01/01/2017 

15481 Tara Michaele Sicalo Médica 01/01/2017 

15458 Tara Michaele Sicalo Médica 01/01/2017 

15278 Vanessa Vargas Ferreira Médica 01/01/2017 

15279 Vanessa Vargas Ferreira Médica 01/01/2017 
 
                              2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2017.  

  
                            3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                        Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

               GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
      

      MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
     Prefeito Municipal 

                                                             
                                 PORTARIA N°0078/2017 
 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 
                      1 – DEMITIR, a pedido os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir das respectivas datas. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Lirlaine de Oliveira Siqueira Digitador 14500 02/01/2017 
Bernardo Fernandes Lagoas Enfermeiro 15109 09/01/2017 

Elisabete Souza da Silva Ag. Com. Saúde 15342 24/01/2017 
 

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir das respectivas datas.  

  
                             3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
 Prefeito  

                               PORTARIA N°0079/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,             
RESOLVE: 

 
                    1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir das respectivas datas. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Taila Renata Ramos Simões Médica 13435 31/12/2016 
Taila Renata Ramos Simões Médica 13436 01/01/2017 

Bernardo Fernandes Lagoas Enfermeiro 13441 01/01/2017 

Evanilda Ribeiro Silva Aux. Limpeza 13453 06/01/2017 

Daiane Siqueira Laje Assist. Tec. ADM 13455 11/01/2017 
Rui Barbosa Félix Médico 13456 14/01/2017 

Vinicius da Silva Araújo Médico 13458 06/01/2017 
 

                  2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas.  

  
                            3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 01 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

 Prefeito  

  PORTARIA N° 0041

  PORTARIA N° 0073

  PORTARIA N° 0074

  PORTARIA N° 0075

  PORTARIA N° 0076

  PORTARIA N° 0077

  PORTARIA N° 0078

  PORTARIA N° 0079



EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

PÁGINA 02

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu Edição 673        3 de Fevereiro de 2017 - Ano IX
Página 08

EXUMAÇÃO

RESOL

PORTARIAS

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

                               PORTARIA N°0080/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                                                                                            
RESOLVE: 

 
                    1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir de 31 de Janeiro de 2017. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Carlos Antônio da R. Anselme Assist. Téc. ADM 13480 31/01/2017 
Rubem Elias Bertu da Silva Aux. de Limpeza 13482 31/01/2017 

 
         

                  2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.  

  
                            3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                          Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
    Prefeito   

                               PORTARIA N°0081/2017 
 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 
                      1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir de 31 Janeiro de 2017. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Claúdia Correa Farias Siqueira Aux. Administrativo 14058 31/01/2017 
Celso Trannin da Silva Britto Aux. Administrativo 14059 31/01/2017 

Rodolfo Ribeiro Busquet Aux. Administrativo 13595 31/01/2017 

Maricineia Azevedo da Silva Agente de Cozinha 14080 31/01/2017 

    
 

                 

                      2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017. 

  
                               3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                             Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

 Prefeito  

PORTARIA N°0082/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                  

RESOLVE: 
 
                1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, contratados 

desta municipalidade, a partir de 31 de Janeirode 2017. 
 

NOME CARGO MATRÍC
ULA 

DATA 

Luzia Dalva da S. Colina Brives Assist. Téc. ADM. 13469 31/01/2017 
Claudina Passos Ferreira Aux. Enfermagem 13470 31/01/2017 

Alice Christina Nogueira Machado Assist. Téc. ADM. 13471 31/01/2017 

Isabela Saleme Costa Médica 13474 31/01/2017 

Danilo Gonçalves Soares Assist. Téc. ADM . 13479 31/01/2017 
Sheila Gomes Carvalho Assist. Téc. ADM 13489 31/01/2017 

Vanderleia da Costa Vargas  Assist. Téc. ADM 13492 31/01/2017 

Renata Faria Silva de Oliveira Assist. Téc. ADM 13493 31/01/2017 

Erasmo de Souza Pinto Assist. Téc. ADM. 13494 31/01/2017 
Karina Lepsch Assist. Téc. ADM. 13495 31/01/2017 

Adriana de Oliveira Vale Assistente Social 13496 31/01/2017 

Alessandra Lange de Mesquita Assistente Social 13497 31/01/2017 

Anagilda da Silva Costa Assistente Social 13498 31/01/2017 
Danielle Damasceno Magalhães Assistente Social 13499 31/01/2017 

Isabella Fonseca da Cunha Assistente Social 13501 31/01/2017 

Mariana Pinto Pessanha Assistente Social 13502 31/01/2017 

Neiva Maria Moutinho da Silva Assistente Social 13503 31/01/2017 
Enizete Neves Pereira Aux. Enfermagem  13505 31/01/2017 

Erika Regina Figueira Leandro Aux. Enfermagem  13506 31/01/2017 

Cecilia de Castro Mendes Cirurgião Dentista 13512 31/01/2017 

Renata Torres Custódio Cirurgião Dentista 13515 31/01/2017 
 Sabrina Farias de Freitas Cirurgião Dentista 13517 31/01/2017 

Silvia Adriana Araújo Alves Cirurgião Dentista 13518 31/01/2017 
João Paulo de Barros Cristino Digitador 13519 31/01/2017 

Bruna Frade de Lima Enfermeira 13526 31/01/2017 

Jane Mara da Silva Enfermeira 13528 31/01/2017 

Maria Aparecida Machado Enfermeira 13530 31/01/2017 
Priscila Agostinho Ferraz Fisioterapeuta 13541 31/01/2017 

Livia Abreu Gomes Fisioterapeuta 13544 31/01/2017 

Luciana Stutz Teixeira Mendonça Fisioterapeuta 13545 31/01/2017 

Poliana Neto da Silva Fonoaudiólogo 13546 31/01/2017 
Luis Eduardo Carvalho Leitão Médico 13550 31/01/2017 

Alex Sandro Teixeira da Rosa Motorista 13553 31/01/2017 

Antônio Carlos Portella da Silva Motorista 13554 31/01/2017 
 

Arino da Conceição Alves Motorista 13555 31/01/2017 

Carlos Alberto G. de Carvalho Motorista 13556 31/01/2017 
Claúdio Siqueira Motorista 13557 31/01/2017 

Elber Costa Cunha Motorista 13559 31/01/2017 

Gilvan Gomes Garcia Motorista 13565 31/01/2017 

Hércules Loureiro Monteiro Motorista 13566 31/01/2017 
Izaias da Silva Campos Motorista 13567 31/01/2017 

Jorge Pedro da Silva Motorista 13568 31/01/2017 

Otto Glória Rodrigues Versiani Motorista 13571 31/01/2017 

Roberto Borges Pimenta Motorista 13573 31/01/2017 
Robson Faria Motorista 13574 31/01/2017 

Schneider de Oliveira Castro Motorista 13575 31/01/2017 

Wando Luiz Soares Araújo Motorista 13576 31/01/2017 

Wantuil Ribeiro Silva Motorista 13577 31/01/2017 
Nathália Moraes Rocha Nutricionista 13581 31/01/2017 

Sabrina Vidalet Cruzal da Silva Nutricionista 13583 31/01/2017 

Maria Ely Oliveira e Souza Psicólogo 13587 31/01/2017 

Tatiana Cardozo de Avelar Psicólogo 13588 31/01/2017 
Márcio Anastácio Mascarenhas Médico 13596 31/01/2017 

               
               2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,         

retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.   
 

                         3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
  

                      Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
         Prefeito 

                               PORTARIA N°0083/2017 
 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,       
                                                                                       

RESOLVE: 
 
                     1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir de 31 de Janeiro de 2017. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Joel da Silva Carolino Op. Máquinas 13592 31/01/2017 
Romero Soares Pereira Engenheiro Senior 13460 31/01/2017 

Marco Thulio R. da Silva Engenheiro Senior 13461 31/01/2017 
 

                 

                   2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.  

  
                             3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                           Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
 Prefeito  

                                                             
                               PORTARIA N°0084/2017 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                                                                                       
RESOLVE: 

 
                   1 – DEMITIR, a senhora abaixo relacionada, contratada 

desta municipalidade, a partir de 31 de Janeiro de 2017. 
 
 NOME CARGO MAT. DATA 

Vanilda de Souza Knupp   Aux. Serv. Gerais 13476 31/01/2017 
 

                 2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2017.  

  
                          3 – Revogam-se as disposições em contrário. 
 
                         Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 

 Prefeito   

                                                              
                               PORTARIA N°0085/2017 
 
                O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,                                                                                           
RESOLVE: 

 
                      1 – DEMITIR, os senhores abaixo relacionados, 

contratados desta municipalidade, a partir das respecitvas datas. 
 

NOME CARGO MAT. DATA 

Gabriela Heringer Lima  Fisioterapeuta 15569 01/01/2017 
André Biss Netto Téc.Apoio 

Informática 
14442 19/01/2017 

Hugo Jones Pientznauer Cortázio Op.Sistema 
Atenção Básica 

15696 01/01/2017 

Luiz Carlos Vera Cruz Porto Junior Médico 14626 01/01/2017 

Osmar de Souza Vieira Junior Biólogo 14477 01/01/2017 
    

 

                      2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir das respecitvas datas. 

 
                    3 – Revogam-se as disposições em contrário. 

 
                             Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 
 

MAURO CEZAR DE CASTRO SOARES 
 Prefeito Municipal 

  PORTARIA N° 0080

  PORTARIA N° 0081

  PORTARIA N° 0082

  PORTARIA N° 0083

  PORTARIA N° 0084

  PORTARIA N° 0085


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

